Rükneddin Süleyman Şah, kardeşleri Melikşah ve I.Gıyaseddin Keyhüsrev gibi Selçuklu sultanlarının hocalığını da üstlenmiştir. Mecdüddin İshak'ın Konya'ya gelmesine vesile olan da öğrencisi olan I.Gıyaseddin Keyhüsrev'in tahta çıkışıdır (601/1205).¹ Bu dönemde sultan olan öğrencisinin elçiliği göreviyle Bağdat'a halife Nasır Lidinillah'a elçi olarak gitmiştir.² Yüksek düzeydeki bu elçilik görevi I. İzzeddin Keykavus döneminde de sürmüştür. Türkiye'deki ilk Konevî araştırmacısı olan Prof. Dr.

² Ceran, age, s.6

³ Keklik, Nihat, Sadreddin Konevî'nin Felsefesinde Allah, Kainat ve İnsan, İstanbul, 1967, Giriş s.XII

⁴ Addas, Claude, İbn Arabî, Kibrit-i Ahmer'in Peşinde, çev.:Atıla Ataman, Gelenek yay., İstanbul, 2004, s.235

h.606/m.1210 olarak kabul ederler.⁵ Malatya’da dünyaya gelmiş olan, 652 / 1254 yılında Konya’ya gelen Sadreddin, Konevî nispetini yirmi yıllık Konya ikameti sırasında almış ve ebediyen Konya’lı olmuştur.⁶

b. Sadreddin Konevî’nin İlmî Seyahatleri, Eğitimi ve Hocaları:

Konevî, ilk eğitimini babası Mecdüddin İshak’tan almıştır. Mecdüddin İshak ile hac ziyareti sırasında tanışan ve Malatya’ya gelen (600 /1204) İbn-i Arabî, Evhadüddin Kirmanî, Cemaleddin Vasıtî, Ebu’l-Hasen Kemalüddin Ali el-İskenderanî gibi hocalardan hafızlığını tamamladı, hadis ve fıkıh okudu.⁷ Mecdüddin ve İbn-i Arabî’nin tanışması h.600/m.1204’te Hicaz’da gerçekleşecektir. Mecdüddin’in Mekke’deki bu mücavirlik dönemi onun siyasi sürgün hayatının sonuna rastlıyor olmalıdır.

Çünkü İbn-i Arabî’nin bu şehirde en son bulunuşu h.615 veya uzak bir ihtimal h.617’den sonra değildir. Bu sıralarda sekiz veya on yaşında bulunan bir çocuğun İbn-i Arabî gibi bir dahi ilim adamından istifade etmiş olması düşünülemez. Fakat kuvvetli bir ihtimal İbn-i Arabî h.617-618 / m.1220-1222 yıllarında Halep’te, 619-638 / 1223-1240 yılları arasında Şam’da bulunuyordu. İşte bu tarihlerde Konevî sırf ilmi tahsil ve tasavvufi

⁵ Koçkuzu, Ali Osman, Selçuk Dergisi I. Sadreddin Konevi Özel sayısı, sayı:4, Konya, 1989, s.70

⁶ Gölcük, Şerafeddin, Konya Büyükşehir Belediyesi, Sadreddin Konevi Sempozyumu, Konya, 2004, s.44

⁷ Ceran, age, s.32

⁸ Addas, age., s.236

incelikleri öğrenmek maksadıyla, belki de yalnız olarak, İbn-i Arabî'nin yanına gelmiş ve hocasının vefatına (638 / 1240) kadar yanından hiç ayrılmamıştır.⁹

Sadreddin Konevî, Şam'da Ümeyye camii yakınlarında bir medresede, üstadı Muhyiddin İbn-i Arabî, Evhadüddin Kirmanî, İbn-i Farîd'ın talebelerinden İbn-i Seb'in, Şam kadısı İbn-i Seb'in, Muhyiddin Dimeşkî, Şeyh İzzeddin, Muhammed b.

Yani, Konevî'nin İbn-i Arabî'nin vefatından sonra on beş sene Kirmanî'nin yanında kalıp ders gördüğü yolundaki rivayetler tarihi gerçekler bakımından doğru değildir.¹¹ Fakat Kirmanî ile birlikte 627 / 1230 yılında aynı devenin sırtında aylarca sohbet ederek Hacca gitmişler, 630 /1233 yılında, İbn-i Arabî'nin izniyle Kirmanî ile birlikte Mısır'a geçmişlerdir. Mısır dönüşü Konevî Şam'da kalmış, Kirmanî ise Bağdat'a geçmiş ve burada vefat etmiştir.¹²

Claude Addas ise Konevî'nin Kirmanî'ye, İbn-i Arabî'nin vefatından önce emanet edildiği görüşündedir.

Sadreddin Konevî'nin Konya'ya Dönüşü ve Vefatı

II. İzzeddin Keykavus o sıralarda Denizli'de bulunan Ahi Evren'i Konya'ya getirtmek üzere Sadreddin Konevî'yi Denizli'ye gönderdi (643 / 1243). O da Ahi Evren' i Konya'ya getirdi. İşte bu tarihten itibaren Konevî 'yi Konya'da görmekteyiz. Fakat Keklik'e göre en azından 649 / 1251-52 yıllarında Konya'ya yerleşmiş sayılır.⁵²

Konevî, Konya'da zamanının en büyük alimi ve şeyhidir. Şeyh-i Ekber İbn-i Arabî'nin künyesine nispetle teşekkül etmiş olan Ekberiyeye tarikatını temsil eder. Menkîbevî tarzda gelen rivayetlere göre, tekkesi bir saray gibidir.

III. Gıyaseddin döneminde ise Konevî, memleketin kamil ve arif bir zatı olarak Şeyhülislamlık makamında bulunuyordu.⁵⁵ Hadis ilminde devrinin en önemli siması ve en önde gelen ismi idi.⁵⁶

Konevî yine Konya'da bulunduğu sıralar 656 / 1258 yıllarında Bağdat'ın Moğollar tarafından işgalini, rüyasında Hz. Peygamberin can çekişmesi olarak görmüş, Hz. Peygamber'i gömmeye hazırlanan topluluğu uyarıp O'nun canlı olduğunu söyleyerek bu işe engel olmuştur. Daha sonra rüyayı gördüğü tarihin

⁵¹ Demirci, agm., s.67

⁵² Keklik, age., Giriş s.XV, dipnot:29

³⁶⁸ Konevî, Fusûsü'l-Hikem'in Sırları, s.87

³⁶⁹ Gölcük, Toprak, Kelam, s. 482

³⁷⁰ Konevi, Kırk Hadis Şerhi, s.128

³⁷¹ Konevi, Kırk Hadis Şerhi, s.53

SONUÇ

Sadreddin Ebu'l-Meali Muhammed b. İshak b. Muhammed b. Yusuf b. Ali el-Konevî, h.606 / m.1210 yılında Malatya'da dünyaya gelmiş, 652 / 1254 yılında Konya'ya gelen Sadreddin, Konevî nispetini yirmi yıllık Konya ikameti sırasında almış ve ebediyen Konya'lı olmuştur. Babası Mecdüddin İshak'tır. Halife Nasır Lidinillah'ın Bağdat'ta kurduğu fütüvvet teşkilatına bağlı olan, bu hizmetlerinden dolayı şeyhlik mertebesine ulaşan bir alimdir.